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سیاست »ارز ترجیحی« با هدف مهار قیمت 
کالاهای اساسی و حمایت از خانوارها اجرا شد، 
اما در عمل به دلیل شکاف نرخ ها، به بستری برای رانت، انحراف 
منابع و بی ثباتی تبدیل شد. تجربه سال های گذشته نشان می دهد 
»حذف ارز ترجیحی« اگر بدون بسته جبرانی و بدون مدیریت 
بر  فشار  و  تورمی  به شوک  می تواند  شود،  انجام  تولید  زنجیره 
واحدهای تولیدی منجر شود. این گفت وگو، یک نقشه راه حرفه ای 
برای اصلاح سیاست حمایت را ارائه می دهد. دکتر حسین کریمی 
خسرو، کارشناس تجارت و بازرگانی خارجی، کارشناس و فعال حوزه 
گمرک و زنجیره تأمین؛ با تجربه اجرایی در تحلیل اثر سیاست های 
ارزی بر واردات مواد اولیه، قیمت تمام شده تولید و معیشت خانوار به 

سوالات اصفهان امروز پاسخ می دهد.
	Á ارز ترجیحی دقیقا چه بــود و چرا در ایران

به‌صورت دوره‌ای تکرار می‌شود؟
ارز ترجیحی یعنی تخصیص ارز با نرخی پایین تر از نرخ بازار/نرخ های 
متداول برای واردات برخی اقلام عمدتا کالاهای اساسی، دارو و 
نهاده ها با این هدف که قیمت مصرف کننده کنترل شود. در ایران، 
نمونه شاخص آن »نرخ ۴۲۰۰ تومان« بود که از ۲۱ فروردین ۱۳۹۷ 
به عنوان نرخ رسمی اعلام شد و قرار بود به نوعی نقش »تک نرخی« 
را ایفا کند. اما وقتی فاصله نرخ ترجیحی با نرخ های دیگر بزرگ 
می شود، انگیزه های سوداگرانه و رانت جویی ایجاد می کند و سیاست 

از هدف حمایتی اش منحرف می شود
تکرار دوره ای این سیاست هم ریشه در یک واقعیت دارد: دولت ها 
در شرایط فشار تورمی یا شوک ارزی، برای مهار سریع قیمت ها به 
ابزارهای فوری متوسل می شوند. مسئله اینجاست که ابزار فوری 
اگر با حکمرانی داده، شفافیت زنجیره توزیع و سیاست جبرانی دقیق 
همراه نباشد، »کنترل قیمت روی کاغذ« می شود و هزینه اش به 
شکل کسری بودجه، فساد توزیعی و کاهش انگیزه تولید ظاهر 

می شود.
	Á تجربه گذشته چه می‌گوید؟ چرا ارز ترجیحی

به »سیکل رانت–کمبود–گرانی« تبدیل می‌شود؟
ارزان تخصیص  ارز  این گونه شکل می گیرد: ۱(  سیکل معمولا 
می دهید تا قیمت پایین بماند؛ ۲( اختلاف قیمت، تقاضای واردات 
و ثبت سفارش را غیرواقعی بالا می برد؛ ۳( بخشی از کالا با قیمت 
یارانه ای وارد می شود اما در توزیع یا نشت می کند، یا با قیمت آزاد 
فروخته می شود، یا اصلا تبدیل به قاچاق معکوس می شود؛ ۴( چون 
منابع ارزی محدود است، دولت مجبور می شود دایره اقلام مشمول 
را کوچک کند؛ ۵( بازار با کمبود و جهش قیمت مواجه می شود و 
دوباره فشار اجتماعی برای بازگشت حمایت شکل می گیرد. در همین 
تجربه »۴۲۰۰«، از همان سال اول، انتقاد اصلی کارشناسان این 
بود که دستور اداری به تنهایی شاخص های اقتصاد را مهار نمی کند 
و شکاف نرخ ها، خود منشأ التهاب می شود. از منظر تولید نیز، ارز 
ترجیحی اگر به نهاده ها برسد، به جای افزایش بهره وری، »وابستگی 
به یارانه ارزی« می سازد و واحد تولیدی را نسبت به هر اصلاح بعدی 

آسیب پذیرتر می کند.
	Á چه چیست؟  ترجیحی  ارز  حذف  مزیت‌های 

تمام  مردم  و  اقتصاد  نفع  به  آن  حذف  زمانی 
می‌شود؟

بودن«  چندنرخی  از  ناشی  رانت  »کاهش  حذف،  اصلی  مزیت 
و »شفاف تر شدن سیاست حمایتی« است. وقتی دولت یارانه را 
در نرخ ارز پنهان می کند، ردیابی این که یارانه دقیقا به چه کسی 

رسیده دشوار می شود؛ اما اگر یارانه به مصرف کننده یا زنجیره تولید 
به صورت هدفمند منتقل شود، امکان پایش و حساب کشی بالاتر 
می رود. این همان منطق »قطع رانت و کاهش تخلفات در چرخه 
تأمین و توزیع« است که در ادبیات رسمی هم روی آن تأکید شده 

است.
حذف زمانی واقعا به نفع مردم تمام می شود که سه شرط برقرار باشد: 
۱( جبران معیشتی پیشینی و مطمئن؛ ۲( مدیریت شوک قیمتی با 
سیاست پولی/بودجه ای منضبط؛ ۳( حمایت از تولید از مسیر درست 
)سرمایه در گردش، بیمه، مالیات، بهره وری(، نه از مسیر »ارز ارزان 
غیرقابل کنترل«. در غیر این صورت، حذف به »شوک قیمت و 

بی اعتمادی« تبدیل می شود، نه اصلاح.
	Á ایرادهای حذف ارز ترجیحی چیســت؟ چرا

بعضی حذف‌ها، اثر اجتماعی و تولیدی سنگین 
دارد؟

سبد  به  سریع  انتقالی  »اثر  و  قیمتی«  »شوک  ایراد،  مهم ترین 
مصرف« است؛ به خصوص در کالاهایی که سهم بالایی در هزینه 
خانوار دارند یا نهاده زنجیره های تولید و غذا هستند. وقتی حذف 
ناگهانی باشد، هم انتظارات تورمی تحریک می شود، هم قیمت 
تمام شده تولید جهش می کند، هم بازار دچار رفتارهای احتیاطی 

)احتکار خانگی/تجاری، افزایش موجودی( می شود.
نکته کلیدی این است که قانون گذار هم دقیقا همین نگرانی را دیده 
و در بودجه ۱۴۰۱ تصریح کرده است اگر دولت قصد حذف کالایی 
از سبد ارز ترجیحی را دارد، باید قبلا جبران زیان رفاه مصرف کننده 
را از مسیر کالابرگ الکترونیکی )و در حوزه پزشکی از مسیر بیمه ها/

روش مطمئن جایگزین( انجام دهد، به نحوی که مردم بتوانند کالا 
را در سقف سهمیه با قیمت مبنا تهیه کنند. پس »ایراد حذف« در 
اصل، حذف بدون ترتیب است: بدون زمان بندی، بدون جبران، بدون 

مدیریت زنجیره و بدون اقناع افکار عمومی.
	Á شکل صحیح حمایت از معیشت مردم بعد از

حذف ارز ترجیحی چیست؟
حمایت درست یعنی »هدفمند، قابل پایش و قابل ادامه«؛ نه حمایتی 

که در شکاف نرخ ارز گم شود. در عمل، سه ابزار ترکیبی توصیه 
می شود:

1.کالابرگ/اعتبار خرید هوشمند برای دهک های هدف: دقیقا همان 
رویکردی که در سازوکار بودجه ۱۴۰۱ هم به عنوان ابزار جبران 
معرفی شد. مزیتش این است که یارانه به »مصرف ضروری« گره 

می خورد، نه به »واردکننده/واسطه«
2.تقویت بیمه ها در حوزه دارو و درمان: چون شوک ارزی در دارو، 

مستقیما به رفاه و امنیت اجتماعی می خورد.
3.سیاست مکمل ضدتورمی: یعنی انضباط بودجه، کنترل رشد 

نقدینگی و پرهیز از تصمیمات دفعی،
ضمنا تجربه نشان داده »پرداخت یارانه نقدی بدون مهار تورم« 
اثرش سریع مستهلک می شود؛ اما کالابرگ و پوشش بیمه ای، از 

نظر رفاهی ماندگارتر و قابل کنترل تر است.
	Á حذف ارز ترجیحی چه تبعاتی برای واحدهای

تولیدی دارد؟ از کارخانه تا کارگاه چه آسیب‌هایی 
می‌بینند؟

برای تولیدکننده، حذف ارز ترجیحی معمولا چهار اثر فوری دارد:
۱( افزایش قیمت مواد اولیه نهاده وارداتی و در نتیجه رشد قیمت 

تمام شده؛
 Working Capital(گردش در  سرمایه  به  نیاز  افزایش   )۲

Shock(  چون همان حجم خرید قبلی، ریال بیشتری می طلبد؛

۳( اختلال در قراردادها و قیمت گذاری به ویژه در صنایع غذایی، 
دارویی، دام و طیور، و هر صنعتی که نهاده وارداتی دارد؛

۴( ریسک توقف تولید برای بنگاه های کوچک تر که دسترسی به 
تسهیلات و اعتبار ندارند.

راه حل حمایتی صحیح برای تولید، »ارز ارزان« نیست؛ بلکه بسته ای 
از تسهیلات سرمایه در گردش کوتاه مدت با نرخ ترجیحی شفاف، 
اعتبار مالیاتی موقت برای صنایع حساس، بیمه نوسانات قیمت 
نهاده )در حد امکان( و تضمین خرید و قراردادهای بلندمدت در 
زنجیره های راهبردی است. در غیر این صورت، حذف ارز ترجیحی 
می تواند به کاهش تولید، تعدیل نیرو و فشار دومینووار روی قیمت 

مصرف کننده منجر شود.
	Á چیست؟ سیاست‌گذار  برای  شما  جمع‌بندی 

چگونه می‌شود هم رانت را بست و هم شوک به 
مردم و تولید وارد نشود؟

نقشه راه حرفه ای سه لایه دارد: لایه اول: ترتیب اصلاح؛ یعنی قبل 
از حذف، جبران رفاهی را عملیاتی کنید )کالابرگ/بیمه( و بعد وارد 
حذف شوید—همان منطقی که در بودجه ۱۴۰۱ آمده است. لایه 
دوم: حمایت از تولید به جای حمایت از واردات؛ یعنی منابع را از »یارانه 
ارزی« به »ابزارهای بهره وری و سرمایه در گردش« منتقل کنید، 
همراه با شفافیت و پایش. و لایه سوم: ثبات و ارتباطات عمومی؛ هر 
اصلاحی بدون اقناع و بدون ثبات قواعد، به هجوم انتظارات تورمی 

و بی اعتمادی تبدیل می شود.
از منظر وضعیت جاری هم باید واقع بین بود: طبق مواضع رسمی، 
دولت در مقاطعی اعلام کرده تصمیمی برای حذف ارز ترجیحی دارو 
و کالاهای اساسی ندارد، که نشان می دهد این حوزه از نظر اجتماعی 
حساس و نیازمند طراحی دقیق تر است. بنابراین، موفقیت اصلاح نه 
در »حذف یا عدم حذف«، بلکه در »طراحی دقیق حمایت جایگزین 

و اجرای مرحله ای« است.
ارز ترجیحی در ذات خود یک »یارانه پنهان« است. اگر حکمرانی 
داده، نظارت توزیع و انضباط بودجه ای ضعیف باشد، این یارانه به جای 
آن که به سفره مردم برسد، در زنجیره واردات–توزیع تبدیل به رانت 
می شود و در نهایت با کمبود و افزایش قیمت، دوباره به مردم 
بازمی گردد. تجربه ۴۲۰۰ نیز نشان داد که دستور اداری به تنهایی 

نمی تواند بازار و شاخص های اقتصادی را مهار کند.
راه درست، »انتقال یارانه از نرخ ارز به حمایت هدفمند« است: 
کالابرگ الکترونیکی و بیمه در سمت مصرف و تسهیلات شفاف 
سرمایه در گردش و ابزارهای کاهش ریسک در سمت تولید. اگر 
این دو بال همزمان فعال شوند، می توان هم رانت چندنرخی را 
جمع کرد و هم فشار معیشتی و تولیدی را کنترل نمود؛ در غیر این 
صورت، حذف ارز ترجیحی صرفا صورت مسئله را از »رانت پنهان« 

به »شوک آشکار« تبدیل می کند.

تشویق واحدهای منصف، 
رویکرد جدید نظارتی در 

اصفهان
معاون اقتصادی استاندار اصفهان با تاکید بر اینکه تخلفات 
اصلی بازار معمولا نه در واحدهای صنفی، بلکه در زنجیره های 
واردات و تولید رخ می دهد، از تغییر رویکرد نظارتی به سمت 

تشویق واحدهای منصف خبر داد.
کوروش خسروی در گفت وگو با ایرنا، با تشریح فعالیت 
کارگروه های تنظیم بازار در استانداری، به چالش های نظارتی 
و دغدغه های معیشتی مردم پرداخت و با اشاره به همکاری 
دستگاه هایی نظیر تعزیرات، صمت و جهاد کشاورزی، بر این 
نکته تأکید کرد که اعمال جریمه به تنهایی درمان گر نیست و 
باید کانون های اصلی فساد در لایه های توزیع کلان شناسایی 

شوند.
از عملکرد قاطبه اصناف استان اظهار کرد:  با دفاع  او 
۳۰۰ هزار واحد صنفی در استان اصفهان فعالیت می کنند که 
بازوی نظارتی ما هستند و واقعیت این است که آنچه مردم به 
عنوان گران فروشی در مغازه ها می بینند، اغلب ناشی از تخلف 
در زنجیره های بالادست تولید، واردات یا توزیع کلان است و 
مغازه دار لایه آخر است، اما چون در مواجهه مستقیم با مردم 

قرار دارد، تصور می شود او مقصر است.
معاون اقتصادی استاندار پیشنهاد داد که در کنار جریمه های 
سنگین و بازدارنده تعزیرات، سازوکاری برای معرفی و تشویق 

واحدهای منصف ایجاد شود.
او افزود: تاکنون تمرکز ما بر معرفی گران فروشان بوده، 
اما زمان آن رسیده که فروشندگان منصف و امین را به مردم 
معرفی تا مردم بدانند کدام فروشگاه گوشت، سبزی یا نان را با 
قیمت عادلانه عرضه می کند و بدین ترتیب به جذب مشتری 

برای آن واحد صنفی کمک کنیم.
از  خسروی در پاسخ به نگرانی ها پیرامون رانت ناشی 
تفاوت قیمت ها و یارانه کالابرگ، تصریح کرد: تعهد بانک 
مرکزی بر این است که همزمان با تغییرات نرخ ارز و تورم، 
مبالغ کالابرگ را به روزرسانی کند و اگر بانک مرکزی موفق 
به انجام این کار شود، این جراحی اقتصادی اثر درمانی خود را 

بیشتر نشان خواهد داد.

افتتاح ۴۳ پروژه آب و فاضلاب 
شهری و روستایی در اصفهان 

و  آب  پروژه   ۴۳ افتتاح  از  اصفهان  آبفای  مدیرعامل 
فاضلاب شهری و روستایی در این استان با هزینه ای بیش 
از ۱۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال همزمان با دهه فجر خبر داد. 

به گزارش اصفهان امروز، ناصر اکبری اظهار کرد: در 
بخش آبرسانی شهری هشت پروژه شامل حفر و تجهیز 
چاه آب آشامیدنی رزوه در چادگان، لوله گذاری و آبرسانی به 
شهرهای فرخی و جندق در خور و بیابانک، اجرای خط انتقال 
آب اضطراری سمیرم، حفر و تجهیز چاه آشجرد فریدن و 
آبرسانی به طرح نهضت ملی مسکن گلپایگان، بهارستان و 
نایین با هزینه ای بالغ بر ۷۸۸ میلیارد ریال آماده بهره برداری 

است.
او درباره آبرسانی به روستاها نیز تصریح کرد: در همین 
ایام ۱۳ طرح آبرسانی روستایی نیز با هزینه ۱۴۴۵ میلیارد ریال 
در شهرستان های چادگان، سمیرم، فریدن، کوهپایه، اردستان، 
دهاقان، فریدونشهر و تیران و کرون افتتاح می شود که ۳۰ 
روستا با جمعیتی بالغ بر ۱۶ هزار و ۳۰۰ نفر را تحت پوشش 

قرار می دهد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب اصفهان در ارتباط با 
۲۲ طرح فاضلاب شهری آماده بهره برداری در دهه مبارک 
فجر با هزینه ای بالغ بر ۱۰ هزار ۳۰۳ میلیارد ریال خاطرنشان 
کرد: این طرح ها شامل ۳۳۰۰ متر خط انتقال و ۱۱۵ هزار 
شبکه  قالب  در  که  است  فاضلاب  جمع آوری  شبکه  متر 
فاضلاب نهضت ملی مسکن شهرهای سمیرم، کوهپایه و 
بویین ومیاندشت، خط انتقال فاضلاب مدیریت بحران غرب 
اصفهان و شبکه جمع آوری فاضلاب شهرستان های اردستان، 
برخوار، شاهین شهر، خوانسار، خمینی شهر، سمیرم، شهرضا، 
فلاورجان، بویین ومیاندشت، فریدن، لنجان، مبارکه، نایین، 
نجف آباد، هرند، دهاقان و شهرهای فولادشهر و بهارستان به 

بهره برداری رسید.
او افزود: این دستاوردها حاصل همت کارکنان شرکت و 
همراهی مسوولان استانی و ملی و نیز بهره گیری از شیوه های 
نوین تأمین مالی از جمله مشارکت سرمایه گذاران و خیران 
است و بهره برداری از آن ها نقشی کلیدی در مسیر توسعه 
پایدار و تاب آوری استان اصفهان در برابر چالش های آبی ایفا 

خواهد کرد.

ساخت كلمپس بیرونی 
جوشكاری لوله در منطقه دو 

عملیات انتقال گاز ایران
مدیر منطقه دو  عملیات انتقال گاز ایران از طراحی و 
توسط  لوله،  جوشکاری  بیرونی  کلمپس  نخستین  ساخت 
خبر  اصفهان  لوله  خطوط  برداری  بهره  مرکز  کارشناسان 
داد و این اقدام را گامی مهم در مسیر خودکفایی و ارتقای 
با اعلام  توان فنی داخل کشور عنوان کرد.اسدالله مهری 
این خبر گفت : با توجه به نیازهای عملیاتی مستمر در حوزه 
تعمیرات و جوشکاری خطوط لوله و همچنین عدم موجودی 
کلمپس های بیرونی با کیفیت مناسب در بازار داخلی و ضعف 
کیفی نمونه های موجود، تصمیم بر آن شد تا با تکیه بر توان 
تخصصی کارشناسان منطقه، طراحی و ساخت این تجهیز 
توسط همکاران منطقه انجام شود.وی افزود: کلمپس ساخته 
شده از نظر فنی و عملکردی کاملا مشابه نمونه خارجی بوده و 
تمامی الزامات ایمنی، استحکام و دقت عملیاتی در آن رعایت 
شده است.مدیر منطقه دو عملیات انتقال گاز ایران اظهار 
داشت: هزینه تمام شده ساخت این کلمپس تنها یک پنچم 
نمونه خارجی و صرفه جویی اقتصادی قابل توجهی را برای 

صنعت انتقال گاز به همراه دارد.

۶۴۰ هزار پلاک پستی 
هوشمند در اصفهان نصب شد

مدیرکل پست استان اصفهان گفت: نیاز به نصب ۸۳۳ هزار 
پلاک پستی هوشمند در این کلانشهر وجود دارد که تاکنون 

برای ۶۴۰ هزار واحد نصب شده است.
حمید باقری در گفت و گو با ایرنا اظهار کرد: بر اساس 
این آمار در زمان حاضر ۷۷ درصد از نقاط شهر اصفهان دارای 
پلاک هوشمند است و پس از اصفهان، نصب این پلاک ها در 
شهرهای دیگری چون دستگرد برخوار، بویین میاندشت، قمصر، 
افوس، ابریشم، منظریه و شهر جدید مجلسی با مجموع ۴۵ هزار 

پلاک به پایان رسیده است.
او ادامه داد: نصب ۱۵ هزار پلاک هوشمند نیز در شهرهای 

خالدآباد، طرق رود و گرگاب در حال انجام است.
مدیرکل پست استان اصفهان بیان کرد: نخستین پلاک 
دستگرد  شهر  ادهم  امامزاده  در  استان،  در  کد   QR دارای
و نخستین پلاک هوشمند شهر اصفهان در منطقه هشت 

شهرداری، واقع در خیابان رباط نصب شد.
به  نسبت  اصلی پلاک های جدید  ویژگی  به  اشاره  با  او 
گذشته، اضافه کرد: پلاک هوشمند در واقع یک درگاه مکان 
محور جامع )میز خدمت الکترونیک مکان محور( برای ملک 
است که با اسکن QR Code درج شده روی پلاک، شهروند 
می تواند به مجموعه ای از خدمات شهری، پستی و حتی خدمات 

بخش خصوصی دسترسی یابد.
اطلاعاتی  دارای لایه های  پلاک ها  این  باقری،  گفته  به 
توصیفی در حوزه های اداری، تجاری، مسکونی، زمین در دست 
ساخت، پارکینگ، مخروبه و غیره است که هر کدام در بانک 
اطلاعاتی مکانی پست ثبت و در نتیجه پایگاه داده مکانی شهر 

به مرور تکمیل و به روز می شود.
او خاطر نشان کرد: این داده ها پایه تصمیم سازی در مدیریت 

شهری و برنامه ریزی های عمرانی محسوب می شوند.
مدیر کل پست اصفهان گفت: شهروندان می توانند با همین 
کد، بسیاری از خدمات شهروندی از جمله ارتباط با سازمان های 
مختلف شهری، ثبت درخواست خدمات )مانند جمع آوری پسماند 
یا ارسال مرسوله پستی از درب منزل(، دسترسی به اطلاعات 
مکان های نزدیک مثل پارک، پمپ بنزین یا مسجد، ارسال 
امکان  اورژانسی و حتی  برای خدمات  موقعیت دقیق ملک 

تبلیغات مجاز برای مشاغل را مستقیم دریافت کنند.
باقری با اشاره به اینکه مصوبه اجرای پلاک آبی QR بر 
اساس بخشنامه شماره ۳۵۰/۵۲۴۲ در تاریخ ۱۲ آذر ۱۳۹۸ از 
سوی اداره کل جغرافیایی و اطلاعات مکانی کشور ابلاغ شد، 
بیان کرد: پلاک های کدپستی آن زمان با QR Code طراحی 
و اجرا و پلاک هوشمند کد پستی نیز برای نخستین بار در سال 
۱۴۰۰ توسط پست استان اصفهان طراحی و با همکاری سازمان 
فاوای شهرداری اصفهان تکمیل و نخستین رونمایی رسمی آن 
در خرداد ماه ۱۴۰۲ در همایش »نقش فناوری اطلاعات در 

مدیریت شهری« انجام شد.
مدیرکل پست استان اصفهان افزود: پلاک های هوشمند 
مبتنی بر QR کد، دریچه ای جدید به سوی مدیریت مکانی 
نوین گشوده اند و اصفهان، به عنوان یکی از قطب های فناوری 
و توسعه شهری در کشور، این بار با نصب بیشترین تعداد پلاک 
هوشمند کد پستی برای نخستین بار در کشور گامی مهم در 

مسیر تحقق »شهر هوشمند« برداشت.
او با اشاره به روند تغییرات از پلاک های سنتی تا پلاک های 
هوشمند پستی در اصفهان، اضافه کرد: دغدغه  مدیران شهری 
و شهروندان از سال ها پیش، دستیابی به شهری هوشمند و 
منسجم بود تا ارتباط میان دستگاه های مختلف ساده تر و ارائه 
خدمات به مردم سریع تر و دقیق تر انجام شود و در این راستا ۲ 
ابزار پایه ای مورد نیاز یعنی زیرساخت اطلاعات مکانی SDI  و 

سامانه ملی نشانی مکان محورGNAF  مطرح شد.
باقری ادامه داد: برای تحقق این اهداف، در شرکت ملی 
پست بستر پلاک آبی هوشمند طراحی شد که هر پلاک، معرف 
موقعیت مکانی دقیق ملک، واحد یا صنف بوده و با یک کد 
پستی واحد، به کلیه خدمات شهری و سازمانی متصل می شود.

برای دستگاه های  این طرح  اجرای  منافع  به  اشاره  با  او 
اجرایی، اظهار کرد: سیستم پلاک هوشمند برای سازمان ها، به 
معنای ارائه خدمات یکپارچه بر پایه مکان ملک است؛ یعنی 
هر خدمت با محوریت کدپستی صورت می گیرد و داده ها بین 
دستگاه ها به صورت خودکار و به روز تبادل می شود که کاهش 
بروکراسی اداری و صرفه جویی در هزینه های نرم افزاری را به 

دنبال خواهد داشت.
مدیرکل پست استان اصفهان گفت: پیشنهاد بارگذاری این 
سامانه به صورت رایگان بر روی سرور شرکت ملی پست داده 
شده تا تمامی شهرداری ها، دهیاری ها و ارگان های دولتی و 
خصوصی بدون نیاز به ایجاد سامانه های جزیره ای، از طریق یک 

»پنجره واحد ملی« خدمات خود را ارائه دهند.

تخصیص ۲۳۰ میلیارد ریال 
اعتبار به طرح های منابع 

طبیعی اصفهان
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری اصفهان از تخصیص 
۲۳۰ میلیارد اعتبار به طرح های منابع طبیعی این استان به 

مناسبت دهه فجر خبر داد.
محمدعلی کاظمی در گفتگو با ایرنا اظهار کرد: این اعتبار 
برای اجرا و تکمیل هفت طرج مرتبط با کنترل رواناب ها، کاهش 
فرسایش خاک، تقویت پوشش گیاهی و مدیریت بهینه منابع آب 
و خاک در این دیار اختصاص یافته است.او اضافه کرد: اجرای 
بندهای سنگی و ملاتی در حوزه های آبخیز دره باغ، هندوکش 
آبخیز شهری و مسکن مهر و  ازناوله، سنگ سفید، حوزه  و 
همچنین عملیات بیومکانیک شامل ذخیره نزولات جوی همراه 
با بذرپاشی از جمله اقدامات پیش بینی شده در این پروژه هاست.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری اصفهان بیان کرد: در دهه 
فجر امسال در شهرستان های اردستان، بویین میاندشت، خوانسار، 
سمیرم، گلپایگان، خور و بیابانک و نایین پروژه داشتیم.کاظمی 
تصریح کرد: اجرای پروژه های مورد اشاره زمینه اشتغال زایی برای 
یک هزار و ۴۶۴ نفر را رقم زد که خود سهم بسزایی در توسعه 

پایدار مناطق هدف و حفاظت از منابع طبیعی ایفا می کند.

ارز ترجیحی؛ از »کنترل قیمت« تا »رانت و شوک قیمتی« 
مسیر درست حمایت از معیشت و تولید چیست؟

 

لیلا  کاظمی 

طرح های زیرساختی واحدهای تولید بخار، آب دمین، هوا، تصفیه 
پساب، تولید ازت، کمپرسورهای هوا و برق رسانی در شرکت 
پالایش نفت اصفهان با سرمایه گذاری ۶۰ هزار و ۵۰ میلیارد ریال 

امروز دوشنبه افتتاح شد.
به گزارش ایرنا، مدیر عامل شرکت پالایش نفت اصفهان در آیین 
افتتاح این طرح ها با بیان اینکه واحدهای زیرساختی از اهمیت ویژه 
ای برخوردارند چراکه پیش از راه اندازی سایر واحدهای عملیاتی 
فعال می شوند، گفت: این طرح های زیرساختی، مورد نیاز واحدهای 

پایین دستی پالایشگاه محسوب می شوند.
RO/ واحدهای کرد: طرح های  اظهار  دیزج  باقری  غلامرضا 
DM با ظرفیت مورد نیاز کنونی، واحد DO )روغن گیر گرم(، 
گاززدایی و پمپ های BFW، دیگ بخار B-۴۱۰۲ با ظرفیت 
کامل، واحدهای OILY و NON OILY واحد پساب، واحد 
تولید نیتروژن، کمپرسورهای هوای باقیمانده و برق رسانی به واحد 

KHT مورد بهره برداری قرار گرفتند.
او ادامه داد: ۹۸ پروژه از سال ۱۳۹۱ تا سال جاری در شرکت 
پالایش نفت اصفهان با بیش از ۶۳۰ هزار میلیارد ریال و ۳.۴ 
میلیارد یورو بودجه تعریف شده که از مجموع این پروژه ها ۵۷ 
پروژه پایان یافته، ۲۷ پروژه در حال اجرا، ۶ پروژه در حال تعریف و 
هشت پروژه هم توسط شرکت های تابعه پالایشگاه در حال انجام 
است.باقری دیزج خاطرنشان کرد: پروژه های شرکت پالایش 
نفت اصفهان در چهار سبد کیفی، انرژی، آب و بهبود فرآیند 

تعریف شده اند که به طور عمده هدف از اجرای این طرح ها 
الزامات قانونی، مباحث زیست محیطی، ذخیره انرژی و بحران 
آب بوده است.مدیر عامل شرکت پالایش نفت اصفهان اظهار 
کرد: در زمان حاضر ۲۷ پروژه در این شرکت در حال اجراست 
که سه هزار و ۳۰۰ نفر در این پروژه ها مشغول به کار هستند 
که از این تعداد ۲ هزار و ۲۴ نفر به طور مستقیم و یک هزار و 
۲۲۷ نفر به صورت غیر مستقیم مشغول به کار هستند.او ادامه 

داد: واحدهایی که امروز مورد بهره برداری قرار گرفت به عنوان 
بخشی از واحدهای یوتیلیتی و آفسایت پالایشگاه جنوبی محسوب 
می شوند که این واحدهای خوراک طرح های موسوم به DHT و
RHU  وRFCC  را تامین می کنند.باقری دیزج گفت: ۲۸۵ هزار 
متر مکعب عملیات خاکی، ۳۶ هزار متر مکعب بتن ریزی، ۲ هزار 
و ۶۲۷ تن اسکلت فلزی و ۷۶ هزار تن تجهیزات مکانیکی مورد 
استفاده قرار گرفته است.او اظهار کرد: هدف از احداث واحد تولید 

بخار، فراهم کردن بخار مورد نیاز واحدهای فرآیندی و یوتیلیتی 
پالایشگاه جنوبی است و واحد آب دمین هم در سبد پروژه‌های 
کیفی سازی شرکت پالایش نفت اصفهان محسوب می شود که 
در زمینی به مساحت ۳.۵ هکتار با هدف تولید آب بدون املاح و 
با خلوص بالا و با ظرفیت یک هزار و ۱۵۷ متر مکعب در ساعت 

آب دمین برای تزریق به بویلرهای تولید بخار انجام شده است.
مدیر عامل شرکت پالایش نفت اصفهان اضافه کرد: هدف از 
احداث واحد هوا، تامین هوای ابزار دقیق و پلنت است که دارای 
پنج دستگاه کمپرسور سانتریفیوژ سه مرحله ای است و در زمینی 
به مساحت چهار هزار مترمربع اجرا شده و ظرفیت تولید ۴۷ هزار 

و ۶۰۰ متر مکعب هوا را در ساعت دارد.
او اظهار کرد: واحد تصفیه پساب با هدف تصفیه پساب بهداشتی 
و صنعتی ناحیه پالایشگاه جنوبی و رساندن کیفیت آب خروجی 
براساس مقررات محیط زیست به منظور استفاده مجدد از آب در 
واحدهای یوتیلیتی و فرآیندی است که این واحد در زمینی به 
مساحت پنج هکتار اجرا شده و ظرفیت تصفیه ۵۷۰ متر مکعب 
پساب را در ساعت دارد.باقری دیزج اضافه کرد: واحد تولید ازت 
هم جزو پروژه های کیفی سازی شرکت پالایش نفت اصفهان 
محسوب می شود که با هدف تامین نیتروژن مورد نیاز واحدهای 
فرآیندی و یوتیلیتی و آفسایت پالایشگاه جنوبی است که در 
زمینی به مساحت ۲.۳ هکتار و با ظرفیت ۲ هزار و ۴۰۰ متر 

مکعب در ساعت را دارد.

منطقه ای  آب  شرکت  آب  ازمنابع  بهره‌برداری  و  حفاظت  مدیر 
اصفهان گفت: از ابتدای سال جاری ۸۴۰ حلقه چاه غیرمجاز دراین 
استان مسدود شده که باعث صرفه جویی ۸ میلیون مترمکعب آب 

زیرزمینی شده است.
محمد خلجی در گفتگو با مهر با اشاره به اینکه سطح آب های 
زیرزمینی استان اصفهان طی سال های اخیر با افت قابل توجهی 
مواجه بوده است، اظهار کرد: این افت در برخی دشت ها شدیدتر 
است؛ برای مثال در دشت اصفهان-برخوار، مهیار شمالی و دامنه 

داران نیز نرخ افت سطح آبهای زیرزمینی بسیار بالا بوده است.
حد،  از  بیش  برداشت  از  ناشی  روند  این  کرد:  خاطرنشان  او 

خشکسالی های متوالی و نبود تعادل بین تغذیه و تخلیه آبخوان هاست 
که منجر به کسری مخزن قابل توجه و تشدید پدیده فرونشست 

زمین شده است.
مدیر دفتر حفاظت و بهره برداری از منابع آب شرکت آب منطقه ای 
اصفهان با بیان اینکه این شرکت برای کنترل این افت شدید، 
اقدامات متعددی در چارچوب طرح احیا و تعادل بخشی منابع آب 
زیرزمینی انجام داده، افزود: از ابتدای سال ۱۴۰۴ تاکنون ۸۴۰ حلقه 
چاه غیرمجاز در استان مسدود، پر و مسلوب المنفعه شده که منجر 
به صرفه جویی حدود هشت میلیون مترمکعب در برداشت از منابع 
آب زیرزمینی شده است.به گفته خلجی، از ابتدای اجرای طرح 

از سال ۱۳۸۶ تا کنون نیز بیش از ۱۱ هزار حلقه چاه غیرمجاز 
مسلوب المنفعه شده و حجم صرفه جویی تجمعی به بیش از ۲۳۰ 
میلیون مترمکعب رسیده است.او همچنین به ارائه آماری از اصلاح 
و تعدیل پروانه های چاه های مجاز کشاورزی پرداخت و گفت: از 
ابتدای سال جاری تاکنون حدود ۹۰۰ پروانه تعدیل شده که حجم 
صرفه جویی حدود ۵۰ میلیون مترمکعب در پروانه های صادر شده 
را به همراه داشته است.مدیر حفاظت و بهره برداری از منابع آب 
شرکت آب منطقه ای اصفهان اضافه کرد: از سال ۱۳۹۵ تاکنون 
بیش از ۲۳ هزار پروانه بهره برداری چاه کشاورزی اصلاح و تعدیل 
شده و صرفه جویی تجمعی از این محل به حدود یک میلیارد و 

۳۰۰ میلیون مترمکعب رسیده است. خلجی افزود: از ابتدای سال 
جاری ۱۱۵۰ کنتور هوشمند بر چاه ها نصب شده که به کنترل دقیق 
برداشت صورت گرفته از منابع مجاز زیرزمینی کمک شایان توجهی 

نموده است.
او تاکید کرد: در مجموع از زمان اجرای طرح، حدود ده هزار و 
۸۹۵ کنتور حجمی هوشمند و ۵۶۵ کنتور هوشمند آب و برق روی 
چاه های بهره برداری سطح استان نصب شده است. مدیر حفاظت و 
بهره برداری از منابع آب شرکت آب منطقه ای اصفهان ادامه داد: از 
۳۵ دشت تحت تولی شرکت آب منطقه ای اصفهان، در حال حاضر 

۲۹ دشت ممنوعه و ۱۰ دشت ممنوعه بحرانی اند.

۶۰ هزار میلیارد ریال طرح زیرساختی در پالایشگاه اصفهان افتتاح شد 

مسدود شدن ۸۴۰ چاه غیرمجاز در اصفهان 


